
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIII “A. VOLTA” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GR. 

Via G. Leopardi, 16 - 35126 – PADOVA tel. 0498207280 

pdic891001@istruzione.it - C.F. 92200320288 - Distretto n. 46 

http://www.8icpadova.it - Codice univoco ufficio: UF7TFW 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 

Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A 

– Sottoazione ESO4.6.A.4.A – Avviso prot. 59369 del 19 aprile 2024 FSE+ Percorsi educativi e formativi 

per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025  

Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-VE-2024-71 

Codice Candidatura: 1552 relativa all’avviso 59369 

Titolo Progetto: “e.....state a scuola” 

CUP: G94D24001480007 

 

Agli Atti, Amministrazione Trasparente, Sito 

 

OGGETTO: Determina di avvio di una procedura di affidamento diretto mediante trattativa 

diretta sul MEPA per l’acquisto di materiale pubblicitario per il progetto in oggetto. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

http://www.8icpadova.it/




alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO che l’Allegato I.1 al D. Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

VISTO l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice; 

VISTO l’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, concernente l’obbligo di comunicare situazioni di conflitto di 

interessi e l’obbligo di astensione da parte dei soggetti coinvolti nella procedura di aggiudicazione e nella 

fase di esecuzione del contratto; 

VISTO l’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale, nelle procedure di affidamento diretto di 

importo inferiore a 40.000,00 euro, gli operatori economici attestano il possesso dei requisiti attraverso 

un’autodichiarazione, resa ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 

dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 

e 95 del D. Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 e in particolare: la priorità 1 – scuola 

e competenze (FSE+) - che punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei sistemi di istruzione e 

formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente - e l’obiettivo specifico: 

ESO4.6 – Promuovere la parità di accesso e di completamento di un’istruzione e una formazione 

inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall’educazione e cura della prima infanzia, 

attraverso l’istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello terziario e all’istruzione e 

all’apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini dell’apprendimento per tutti e 

l’accessibilità per le persone con disabilità (FSE+); 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 72 dell'11 aprile 2024 “Piano per la definizione di percorsi educativi 

e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse 

di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti 

(UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

24 giugno 2021” che qui integralmente si richiama; 

VISTO l’avviso prot n. 59369 del 19/04/2024 – Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 

2023-2024 e 2024-2025 Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-

2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+); 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi; 

VISTA la nota autorizzativa Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 relativa all’autorizzazione del 

Progetto, Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici 2023-2024 e 2024- 2025 con la quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento 

di € 78.780,00; 



VISTA la nota prot. n. 87558 del 21/06/2024 del MIUR avente per oggetto: Autorizzazione progetti - 

Chiarimento Iscrizione a bilancio; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l’art. 10 del D.I. 129/2018; 

RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2024 n. 4 del 10 gennaio 2024; 
VISTA la Delibera protocollo n. 17 del 20/05/2024 del Consiglio di Istituto e la Delibera del Collegio dei Docenti 

protocollo n. 39 del 16/05/2024; 

VISTA la candidatura n. 1552 dell’ VIII IC Volta di Padova, prot. n, 7352 del 21/05/2024; 

PRESO ATTO che si è proceduto ad assumere a Bilancio il finanziamento de quo per l’Esercizio 

Finanziario 2024 di € 78.780,00, prot. n. 9703 del 23/06/2024, onde consentire l’avvio delle attività 

programmate e autorizzate; 

VISTA la delibera del CdD del 11.12.2023 n. 28 e la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 63 del 12.12.2023 

con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per il triennio 2022-25; 

VISTA la nomina del Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 

– prot. n. 9704/2024 del 23.06.2024; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2013, n. 136, concernente la tracciabilità dei flussi finanziari 

relativa ai contratti di appalto di lavori, forniture e servizi, come modificato dalla legge n. 217/2010 di 

conversione del decreto-legge n. 187/2010; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la delibera n. 11 del 20 aprile 2023 con cui il Consiglio di Istituto ha autorizzato l’innalzamento 

del limite dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico a € 39.999,00; 

VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 4 del 10/01/2024; 

VISTA la delibera n° 63 del 12/12/2023 di approvazione del PTOF   da parte del Consiglio di istituto; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive e/o non corrispondenti per quantità e qualità al 

servizio/prodotto oggetto della presente determina; 

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA); 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del Decreto Legislativo 

n. 95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che sulla base di quanto specificato all’articolo 53, comma 4, del Dlgs. 36/2023 per 

gli affidamenti diretti di cui al comma 1 lettera b) dell’art. 50, in casi debitamente motivati è facoltà della 

stazione appaltante non richiedere garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto 

dell’IVA); 

CONSIDERATO che questa stazione appaltante non intende chiedere garanzia definitiva nel caso in 

cui, alla verifica dei requisiti e dell’offerta economica, risultassero congrue le condizioni di solidità e 

affidabilità dell’OE e fosse stato praticato un miglioramento delle condizioni economiche almeno pari 

all’importo della garanzia definitiva; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’area scrivente, a 

seguito di apposita indagine di mercato, ammonta a € 1.150,00 (IVA esclusa); 

         

DETERMINA 

- di avviare la procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.a), da espletarsi 

tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai fini 

dell’acquisto di prodotti e materiali di cancelleria all’operatore economico FLAMINIA 

PUBBLICITA’ SRL, C.F. 023668660415, Via del Lavoro, 10 COLLI AL METAURO PU 61036; 

 



 

 

 

- che il contratto è sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 

convenzione Consip Spa avente ad oggetto forniture comparabili con quelle oggetto di affidamento; 

- che l’affidamento avverrà previa verifica dell’insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 

94 e 95 D.lgs. 36/2023; 

- di informare la ditta aggiudicataria che si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge 136/2010; 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 

IL RUP 

Prof.ssa Francesca Ingrosso 
Firmato digitalmente ai sensi del  

c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

     

 


		2024-08-27T16:04:44+0200
	francesca ingrosso




